Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Žáci z dětského domova z pohledu školního psychologa

Pupils in institutional care from the perspective of a school psychologist

Aneta Muchová

Vedoucí práce: PhDr. Barbora Lucká, Ph.D.
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Žáci z dětského domova z pohledu školního psychologa vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13.7.2018

V první řadě bych chtěla poděkovat své vedoucí, doktorce Barboře Lucké, za cenné rady a podporu, které se mi dostávalo. Dále bych chtěla poděkovat školním psychologkám, které byly ochotny si na mě udělat čas a zúčastnit se mého výzkumu.

## **ABSTRAKT**

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku žáků z dětského domova z pohledu školního psychologa. Popisuje, jak školní psychologové přistupují k žákům z dětského domova a jaké jsou specifické nároky na školního psychologa při práci s touto konkrétní skupinou žáků.

Teoretická část se zabývá vymezením základních činností psychologa na škole a popisem výhod a úskalí dané profese. Další část teoretické části je zaměřena na děti z dětského domova a problematiku ústavní péče.

Empirická část je zaměřena na představení výzkumu včetně výsledků a diskuze. Výzkum byl realizován ve spolupráci se školními psycholožkami, se kterými byly provedeny rozhovory. Získaná data z rozhovorů byla analyzována na základě otevřeného kódování a následně prezentována za pomoci techniky vyložení karet.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jak školní psychologové přistupují k žákům z dětského domova a jaké jsou specifické nároky na školního psychologa při práci s touto konkrétní skupinou dětí.

Výsledky práce přinášejí pohledy školních psychologů na problematiku žáků z dětského domova. Popisují specifika žáků z dětského domova, překážky pro práci s nimi a přinášejí doporučení ke zlepšení situace.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

školní psycholog, žáci z dětského domova, ústavní výchova, dětský domov, kritická místa práce školního psychologa

## **ABSTRACT**

This thesis deals with the topic of students living at a children's home from the perspective of the school psychologist. The thesis describes, how school psychologists are approaching pupils from children's home and what specific requirements are essential for the job of the school psychologist when working with this particular group of students.

Theoretic part focuses on declaring elementary activities of the school psychologist at the school and explains the advantages and possible obstacles of the psychologist job. Next part focuses on pupils from children's home and the topic of institutional care.

Empiric part points at performing research including results and discussion. The research was completed with the assistance of the school psychologists using the interviews. Gained data from the interviews were analyzed based on the opened encoding and then presented by using a technique unloading card.

The research goal was to find out, how school psychologists are approaching pupils from children's home and what specific requirements are essential for the job of the school psychologist when working with this particular group of students.

Thesis results reveal the views of the school psychologists focuses on problematics pupils from children's home. The results also point out the specifics of the pupils from children's home, obstacles when working with them and bring recommendations to improve that situation.

## **KEYWORDS**

school psychologist, pupils from children's home, institutional care, children's home, critical moments of school psychologist's work

## Obsah

Úvod ..... 8
1 Školní poradenské pracoviště..... 9
2 Školní psycholog..... 12
2.1 Charakteristika školního psychologa..... 12
2.2 Vztahová síť školního psychologa..... 14
2.2.1 Školní psycholog a práce s učiteli..... 14
2.2.2 Školní psycholog a práce se školní třídou..... 15
2.2.3 Školní psycholog a práce s jednotlivými žáky..... 16
2.2.3.1 Vzdělávací problémy žáků..... 17
2.2.3.2 Výchovné problémy žáků ..... 18
2.2.3.3 Sociální problémy žáků..... 20
2.3 Výhody a úskalí profese ..... 21
3 Žáci z dětského domova..... 23
3.1 Dětský domov ..... 23
3.2 Specifika dětí z dětského domova ..... 24
3.3 Dítě z dětského domova ve škole..... 26
3.4 Problematika zařízení ústavní péče..... 28
4 Cíle výzkumu ..... 29
4.1 Výzkumné otázky ..... 29
5 Metody výzkumu..... 30
5.1 Sběr dat ..... 30
5.2 Způsob zpracování dat ..... 31
6 Výzkumný soubor ..... 34
7 Výsledky výzkumu..... 37
7.1 Kritická místa profese ..... 37
7.2 Specifika žáků z DD ..... 39

7.3 Třídní kolektiv ..... 41
7.4 Překážky pro práci se žáky z DD ..... 43
7.5 Návrh na zlepšení situace..... 46
7.6 Postoj školních psychologů k ústavní péči ..... 49
8 Shrnutí a diskuze ..... 53
Závěr ..... 57
Seznam použitých informačních zdrojů ..... 59
Seznam příloh ..... 61

## Úvod

V dnešní době je velký počet základních škol, které zaměstnávají školního psychologa, jenž se tak stává členem školního poradenského pracoviště. Školní psycholog pracuje s celým systémem školy, avšak vždy je pro něj na prvním místě žák. Během svého působení na škole se setkává s různými typy žáků, z nichž jedním z nich může být i žák z dětského domova.

Zkoumání této problematiky ovlivnila má dvouletá zkušenost v dětském domově, kam jsem docházela jako dobrovolnice. Měla jsem možnost seznámit se s tím, jak děti v dětském domově žijí, jak se projevují a jaký mají přístup ke škole. Zajímalo mě, zda se obecně děti z dětského domova projevují ve škole specifickým způsobem a zda se u nich vyskytují problémy, se kterými se školní psycholog snaží pracovat. Rovněž mě zajímalo, jaké jsou nároky na školního psychologa při péči o žáka z dětského domova.

V teoretické části se budu zabývat vymezením základních činností školního psychologa a charakteristikou práce s jednotlivými subjekty. Představím běžné typy problémů, se kterými se školní psycholog u žáků setkává. Popíši, s jakými úskalími se školní psycholog při své práci potkává a zároveň vyzdvihnu i výhody, které v rámci svého působení na škole má. Další část teoretické části budu věnovat dětem z dětského domova. Charakterizuji zařízení dětského domova a uvedu důvody umístění dětí právě do těchto zařízení. Vymezím specifika, která se u této skupiny dětí mohou vyskytovat. Teoretickou část zakončím problematikou ústavní péče.

Empirická část bude zaměřena na představení výzkumu včetně výsledků a diskuze. Výzkum byl realizován ve spolupráci se školními psycholožkami, se kterými jsem provedla rozhovory. Získaná data z rozhovorů budu analyzovat na základě otevřeného kódování a následně prezentovat za pomoci techniky vyložení karet.

Cílem výzkumu je zjistit, jak školní psychologové přistupují k žákům z dětského domova a jaké jsou specifické nároky na školního psychologa při práci s touto konkrétní skupinou dětí.

# I. TEORETICKÁ ČÁST

## 1 Školní poradenské pracoviště

Školní psycholog je členem školního poradenského pracoviště, ve kterém spolupracuje s dalšími odborníky. Proto považuji za důležité popsat, k čemu poradenské pracoviště na škole slouží, a vymezit hlavní náplň práce jednotlivých odborníků, se kterými školní psycholog spolupracuje.

Na školách jsou zřizována školní poradenská pracoviště, která mají za úkol poskytovat poradenství a konzultační služby pro žáky, rodiče a učitele. Za chod školního poradenského pracoviště zodpovídá ředitel školy nebo jím pověřený zástupce. (Zapletalová et al., 2014) Tvoří ho tým odborníků, kteří splňují kvalifikační požadavky vymezené zákonem o pedagogických pracovnících. Každá škola má na základě legislativy svého výchovného poradce a školního metodika prevence. Širší školní poradenské pracoviště může být tvořeno dále školním psychologem a školním speciálním pedagogem.

Hlavním cílem školního poradenského pracoviště je zkvalitnit sociální klima školy a posílit tak pozitivní vztahy mezi všemi jejími subjekty. Aby se dosáhlo naplnění cílů, je třeba pracovat s celým systémem školy. Na školách je kladen velký důraz na preventivní činnost a nepracuje se pouze s dětmi, u kterých se problémy již vyskytly, ale i s dětmi, které se s problémy zatím nepotkaly. Preventivní programy bývají zaměřeny na předcházení šikaně, neprospěchu či různým dalším projevům rizikového chování, mezi které můžeme řadit například užívání návykových látek, rizikové sexuální chování, záškoláctví apod.


[…]


Specifika v projevech žáků z DD školní psycholožky nalézají. Žáci se projevují zejména potřebou vyhledávat a navazovat blízký kontakt s dospělou osobou. Objevuje se u nich zvýšená touha po pozornosti, která se mnohokrát projevuje nevhodným způsobem. Ve škole dosahují slabších výsledků a mají nižší výkonovou motivaci než žáci z rodin. Oproti žákům z rodin jsou žáci z DD mnohem méně ostýchaví v sociálním kontaktu s cizími lidmi.

Dále jsem se snažila zjistit, jaká jsou kritická místa při práci se žáky z dětského domova. Ukázalo se, že nejčastější překážkou pro práci se žáky z DD, se kterou se školní psycholožky setkávaly, byla špatná komunikace s dětským domovem a s tím spojená nedostatečná výměna informací o dětech. V důsledku špatné komunikace není možné předem připravit učitele a třídu na příchod dětí a případně se vyskytující problémy u žáka neprodleně řešit. Školní psycholožky mnohokrát nevědí, na koho se mají vzhledem ke konkrétnímu dítěti obrátit. Psycholožky si také uvědomovaly hranice svých možností, co mohou a nemohou pro žáky z DD udělat.

Poslední výzkumná otázka byla zaměřena na podmínky, ve kterých psychologové pracují, a na kritické momenty, se kterými se během svého působení setkávají. Náplň práce školních psycholožek se odvíjela zejména od času, který na škole tráví. Školní psycholožky, které docházejí na školu pouze jeden den v týdnu, si volily činnosti, které

osobně považovaly za nejdůležitější. Pracovní činnosti se také odvíjely od typů žáků ve škole a problémů, které se na škole nejčastěji vyskytovaly.

Na škole se školní psycholožky mnohokrát dostávaly do situace, kdy se setkávaly s požadavky školy, které byly v rozporu s profesním nastavením školního psychologa, a bylo třeba, aby si na škole vyjednaly své postavení. Škola ani začínající psycholog často nevědí, co vše má školní psycholog dělat. Školní psycholožky se nejčastěji setkávají s nároky spojené se vztahovou sítí škola – rodič – psycholog a jsou povinné nakládat s informacemi tak, aby nedocházelo ke konfliktům.

V závěru bakalářské mohu konstatovat, že se mi podařilo nalézt odpovědi na své předem stanovené výzkumné otázky. Ačkoliv byly zkušenosti školních psycholožek poměrně různorodé, v hlavních věcech se i přesto shodovaly. Proto mohu svá výzkumná zjištění považovat za relevantní.

## Seznam použitých informačních zdrojů

- Bittner, P., Havigerová, J., Janišová, I., & Langhansová, H. (2007) *Děti z ústavů!: právní a psychologické dopady ústavní výchovy z pohledu ochrany rodiny a nejlepšího zájmu dítěte*. Brno: Liga lidských práv.
- Braun, R., Marková, D. & Nováčková, J. (2014). *Praktikum školní psychologie*. Praha: Portál.
- Cameron, R. J. & Maginn, C. (2012). *Cesta k pozitivním výsledkům dětí v náhradní péči*. Praha: Togga.
- Emond, R. (2014). Longing to belong: children in residential care and their experiences of peer relationships at school and in the children's home. *Child and Family Social Work*, 194–202.
- Dozier, M., Zeanah, Ch., Wallin, A. & Shauffer, C. (2012). Institutional Care for Young Children: Review of Literature and Policy Implications. *Social Issues and Policy Review*, 1-25.
- IJzendoorn, M., Luijk, M. & Juffer, F. (2008). IQ of Children Growing Up in Children's Homes: A Meta-Analysis on IQ Delays in Orphanages. *Merrill-Palmer Quarterly*, 341-366.
- Langmeier, J., Matějček, Z. (1974). *Psychická deprivace v dětství*. Praha: Avicenum.
- Mareš, J. (ed). (2003). *Sociální opora u dětí a dospívajících III*. Hradec Králové: Nucleus
- Oakland, T., Goldmanová, S., & Bischoff, H. (1999) Etické normy práce školního psychologa. *Učitelské noviny*. 17-18
- Štech, S. (2001) Sonda do profese školního psychologa v ČR. *Pedagogika*, 47-55.
- Štech, S. & Zapletalová J. (2013). *Úvod do školní psychologie*. Praha: Portál.
- Švaříček, R. & Šedřová, K. (2007). *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Praha: Portál.
- vyhláška č. 197/2016 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. Dostupné on-line: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-197>

zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních. Dostupné online: <http://www.msmt.cz/dokumenty-3/zakon-c-109-2002-sb-o-vykonu-ustavni-vychovy-nebo-ochranne>

Zapletalová, J. (2001). *Co dělá školní psycholog? Kritická místa profese*. Dostupné online: [https://pf.ujep.cz/user\\_files/skolni%20psycholog.pdf](https://pf.ujep.cz/user_files/skolni%20psycholog.pdf)

Zapletalová, J. (ed). (2014). *Metodika pro práci školního psychologa zapojeného ve školním poradenském pracovišti*. Praha: Národní ústav pro vzdělávání.

### **Internetové odkazy**

<https://www.dddlazkovice.cz/>

<https://www.mpsv.cz/>
