## Posudek vedoucí bakalářské práce

**Název bakalářské práce:** Žáci z dětského domova z pohledu školního psychologa

**Autorka bakalářské práce:** Aneta Muchová

Diplomantka téma bakalářské práce zvolila na základě svých dosavadních odborných zkušeností z prostředí dětského domova a rozhodla se sledovat specifika práce školního psychologa při zajišťování péče o žáky z dětského domova. Čtenáře nejprve seznamuje se systémem školních poradenských služeb, s jednotlivými poskytovateli těchto služeb i s jejich legislativním vymezením. Významně se věnuje tématu dětí v ústavní výchově, popisuje jak systém této péče, tak projevy a obtíže často pozorované u dětí žijících v dětských domovech. Věnuje se také otázce přínosů a rizik ústavní výchovy jako takové. Na teoretický základ navazuje praktická část, ve které se diplomantka snaží naplnit definovaný cíl bakalářské práce – sledovat, jak školní psychologové přistupují k žákům z dětského domova a zjistit, zda jsou na školní psychology v souvislosti s péčí o žáky z dětských domovů kladeny specifické nároky. Pro realizovaný výzkum volí kvalitativní metodologii, data sbírá prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s pěti psycholožkami působícími v různých základních školách. Získaná data kóduje a následně kategorizuje, pro prezentaci výzkumných zjištění volí techniku vyložených karet. Jednotlivé kategorie bohatě ilustruje citacemi jednotlivých školních psycholožek. V diskuzi dává svá zjištění do souvislosti s výsledky českých i zahraničních výzkumů a konstatuje, že zodpověděla na kladené výzkumné otázky a naplnila cíl bakalářské práce.

### Teoretická část

Teoretická část je vystavěna tak, aby úzce souvisela s následující částí praktickou, téměř se neobjevují nadbytečné kapitoly či odstavce, které by diplomantka později nevyužila. Autorka se snaží o velmi precizní popis zejména školních poradenských služeb. Je patrné, že velkou oporu přitom čerpá v textech doktorky Zapletalové a důraz klade na tatáž témata (klíma třídy, studijní styl). Jako vhodné by se jevilo dovolit si více se odpoutat od dostupné literatury, možnou překážkou však může být, že rozsah českých zdrojů o školní psychologii je omezený.

### Praktická část

V praktické části diplomantka popisuje zvolenou metodologii a následně předkládá sebraná data, která postupně analyzuje a interpretuje. Popis metodologie má všechny potřebné náležitosti, byť by mohl být podrobnější. Diplomantka vhodně zdůvodňuje zvolené metody, opírá se přitom o relevantní metodologickou literaturu. Za zvážení by stál podrobnější popis procesu analýzy a interpretace dat (detailnější vysvětlení toho, jak diplomantka získala jednotlivé kódy včetně jejich charakteristiky; následně popis procesu třídění kódů do kategorií). Představení obsahu jednotlivých kategorií diplomantka vhodně doprovází bohatými citacemi informantek, předkládaný text je tak čtivý a živý, čtenář si může dobře představit názory školních psycholožek.

### Formální náležitosti práce

Bakalářská práce splňuje požadavky na práci tohoto formátu ve smyslu úpravy textu. V textu se téměř neobjevují gramatické chyby. Diplomantka pracuje s aktuální českou i zahraniční literaturou, a to v teoretické i praktické části.

Na některých místech textu jsou patrné obtíže v použití odborného jazyka, např. při popisu práce školního psychologa na s. 12 („školní psycholog provádí krizovou intervenci“) nebo při charakterizování specifík žáků z dětského domova (použité spojení „aktuální míra intelektových schopností“ namísto „aktuální úroveň intelektových schopností“) apod. Diplomantka často a ne zcela vhodně pracuje se slovem „provést“.

V některých místech diplomantka zbytečně mnohokrát opakuje totéž, např. v kapitole 7.5 v úvodu vymezuje jednotlivá doporučení školních psycholožek pro zlepšení situace, vzápětí je začíná popisovat. Lze předpokládat, že tak činí v zájmu čtenáře – pro jeho lepší orientaci. Přesto se takové opakování může jevit jako nadbytečné.

### **Závěr a návrh hodnocení**

Diplomantka v průběhu zpracování bakalářské práce prokázala schopnost formulovat výzkumný záměr, vyhledat související odbornou literaturu a pracovat s ní, vytvořit design výzkumu a tento následně realizovat. V průběhu zpracování se setkala s mnoha těžkostmi, zejména ve chvíli, kdy se snažila získat výzkumná data. Do vyhledávání školních psycholožek a komunikace s nimi vložila nemalé úsilí. V průběhu zpracování bakalářské práce bylo možné pozorovat značný rozvoj dovedností diplomantky: naučila se přesněji pracovat s odborným jazykem v teoretické i praktické části. V praktické části prokázala schopnost práce s výzkumnými daty, která dokázala skutečně rozbít na jednotky, přestrukturovat je a nahlížet na ně z nové perspektivy (nezůstala u původního citování jednotlivých psycholožek k mnohem komplexnějšímu pohledu na výzkumná data).

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10. 9. 2018
PhDr. Barbora Lucká, Ph.D.